**PUNCTUM III.** — Sicut Jesus Dei Filius per immensam benignitatem suam adhuc intra materna viscera clausus visitare dignatus est sanctum Joannem, et parentes ejus, ipsisque augmentum divinæ gratiae suæ abundanter conferre, ita multoties per sacram communionem in modica panis formula cum divinitate et humanitate sua inclusus cor nostrum visitare dignatur ; estque hæc mystica animarum visitatio nunquam sine gratiis et maximis cœli donis, dummodo cor nostrum a peccato lethali liberum offeramus divino Hospiti. Noli negligere, o anima ! tam magnos ex tali cœlesti visitatione emanantes fructus spirituales, replebit te Filius Dei non minus, quam Joannem et parentes ejus, gratia sua divina. Nunc oportet te sedulo inquirere, qua mentis præparatione tam sanctam excipias visitationem Dei Filii. Deberet cor tuum esse cor Mariæ, ut Hospes divinus condignum reperiat reclinatorium, in quo absque displicentia requiescere, et velut in throno gratiae cœlestes gratiarum thesauros liberalissime possit dispensare. Invoca ergo beatissimam Virginem, ut sicut ipsa gratia plenissima in virgineo utero suo gestavit Dei Filium, ita quoque apud eumdem impetrat, ut ad tanti Hospitis visitationem, quæ in sanctissima communione tibi obtingit, gratia Spiritus sancti repleri meearis.

Exercitium speciale pro hac die sit servens desiderium, ut Jesus et Maria per gratiam veniant in cor tuum, faciantque animam tuam subsilire in Deo. Quapropter frequenter ingemina, præcipue dum imaginem Marianam pertransis. Nos cum Prole pia benedicat Virgo Maria.

In patronum elige sanctum Joannem ex ordine S. Benedicti, qui nullam præterivit imaginem Virginis Mariæ quam non salutavit, ob quam causam mul-

tis a Maria gratis et beneficiis fuit locupletatus.

## DIES QUARTUS.

**PUNCTUM I.** — *Exclamavit (Elisabeth) voce magna, et dixit : Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. (Luc. 1, 42.)* Considerandum hic venit, quod mater Joannis a Spiritu sancto excitata statim in Dei ejusque Matris laudes proruperit, elataque voce quasi parturiens divina dixerit : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Vere enim benedicta est Maria præ omnibus mulieribus, quia fortunatissima, quia electa in Dei Matrem. *• Benedicta tu in mulieribus,* verba sunt sancti Augustini serm. 18, *De sanctis*, que vitam et viris et mulieribus peperisti. Mater generis nostri pœnam intulit mundo, Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo : auxtrix peccati Eva, auxtrix meriti Maria ; Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profuit ; illa percussit, ista sanavit. *• Hoc* igitur elogio prædicare voluit Matrem Dei Elisabetha, quod sit *benedicta* inter mulieres, et vel ideo benedicta, quia *benedictus fructus ventris tui* ; solus enim Christus erat præ omnibus benedictus, quia non erat filius naturalis Adæ, sed supernaturaliter conceptus est in Spiritu sancto. Ad exemplum ergo Elisabeth Mariam Dei Matrem benedicendo extolle. O Maria ! tu sola omnium mulierum es singulariter benedicta, quia uti Virgo es, ita et Mater eris, et sicut sine libidine concepisti, sic et sine dolore paries unigenitum Dei Filium. Gratulare insuper beatæ Virginis ad hanc prærogativam, illamque enixe roga ut tibi a dilecto Filio suo impetreret, ut etiam aliquando ab eodem benedici, et felicissimam illam vocationem, *Vnite, benedicti* (*Matth. xxv, 41*), audire merearis.

**PUNCTUM II.** — *Unde mihi hoc, ut veniat Mater Domini mei ad me ? (Luc. 1, 45.)* Duo in his verbis notaanter veniunt expendenda. In primis haec verba sunt suorum humilitatis et reverentiae, « quibus non hoc sui meriti, sed muneric fatetur divini, » ait sanctus Ambrosius : suam proin respexit humilitatem Elisabeth, et exinde visitantis Virginis excellentiam admirans haec verba protulit, moxque Dei magnalia gratitudinis affectu confessa apud ipsam beatam Virginem Mariam aperuit, dicens : *Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit infans in utero meo.* (*Luc. 1, 44.*) Alterum in prioribus verbis expensione dignum est, quod hoc ipso Visitationis tempore excellentissimum beatæ Virginis nomen fuerit promulgatum, quod sit *Mater Dei*. Utrumque documentum applica ad fructum tuum spiritualem, o cliens Mariane ! Unum respicit Dei Filium, alterum Matrem ejus sanctissimam Mariam. Humiliavit se Elisabeth, dum eamdem visitabat Maria : ita quoque te humilia, dum te Filius æterni Patris interius per sanctam communionem visitare dignatur. Excita tali tempore visitationis actus humilitatis et reverentiae, et respiciens tuam vilitatem, ipsius

vero Dei bonitatem stupore plenus exclama : *Unde hoc mihi, ut veniat Dominus meus ad me ?* Ad me vile mancipium, ad me adeo ingratum et miserum peccatorem, ad me venit Dominus meus, Dominus infinitæ Majestatis, ut me visitet, ut pauperem domum ingrediatur, unde mihi tantus Dei favor, num ex meritis, aut obsequiis meis ? num ex mera industria ? Per hos et similes actus humiliatis, et reverentiae cum divino Hospite conversari poteris tempore visitationis Eucharistiae. Secundo, gratulare beatissimæ Virgini de insigni nominis prærogativa; saluta quoque illam ut Matrem tuam, et ita vitam institue, ut nunquam filius degener tam sanctæ Matris efficiaris.

**PUNCTUM III.** — Considera, quod visitatio beatissimæ Virginis, ac Dei Genitricis Mariae præter alias, quas supra adduxi, qualitates etiam hoc speciale habuerit, quod non nisi pia et sancta colloquia in illa fuerint instituta. Elisabetha enim de prædicando Dei laudes et beatissimæ Virginis per allata verba : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*, nobis omnibus reliquit exemplum, nostras visitationes et conversations debere esse immunes a vanis et inutilibus colloquiis; sanctæ enim et perfectionis studiosæ animæ singulariter delectantur, si audiant sermones de suo Dilecto et amabilissima Matre, a quibus se tot donis et cœlestibus gratiis sciunt locupletari.

Praxis specialis in eo consistit, ut hodie non tantum beatissimæ Virginis ad titulum divinæ maternitatis gratuleris, sed illam quoque ut Matrem tuam eligas dicendo, et suspirando : *Monstra te esse Matrem.* Similiter etiam sæpius in conversationibus loquere de laudibus et excellentiis Mariæ.

In patronum elige beatum Bernardinum Senensem, qui in conversationibus ob insignem suam pietatem et verecundiam tantæ fuit aestimationis, ut ejus sodales in ipsis præsentia nullum verbum minus honestum ausi fuissent proferre, sed potius ad ipsius adventum ad pia colloquia se invicem adhortabantur (Ribadeneira, in Vita, ad 19 Maii).

## DIES QUINTUS.

**PUNCTUM I.** — *Beata, quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea in te, que dicta sunt tibi a Domino.* (*Luc. 1, 44.*) Considera, quod his verbis sancta Elisabeth beatissimam Virginem in fide, et proposito suo confirmarit, et insuper insigne donum prophetiae quod accepérat a Spiritu sancto, patetfecerit. Agnovit enim, quæcumque beatissimam Virginem concernebant; agnovit præterita, quæ illi angelus fuerat locutus; agnovit præsentia, quod sit Mater Dei, et Verbum pro salute hominum incarnatum portet in utero suo virginem; agnovit futura, quæ erant implenda, et ab angelo prædicta sunt : *Paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus* (*Luc. 1, 36*). Cognovit ergo Elisabetha per Spiritum sanctum, beatissimam

Virginem credidisse angelo nuntianti Conceptiōnem et Nativitatem; et ideo fidem Mariæ depraedat, eamdeinque adhuc magis confortat et rororat. Ex quo discere licet, quod in more habeat Spiritus sanctus justis animabus, in quibus habitat, inspirare, ut ipsius donis in proximorum utilitatem utantur, eos tum in fide, tum in charitate, quæ Deo debetur, confirmando. Examina te, o cliens Mariane! qualiter applies tua a Deo collata talenta et insignia dona Spiritus sancti. Forte vocatus es a Deo ut tua talenta adhibeas ad lucrandas animas, ut vacillantes in fide confortes, pusillanimes in spem et fiduciam erigas, debiles in charitate tuis admonitionibus et bonis exemplis accendas. Tu vero talenta abscondis in terram, quæ gravissima negligentia coram divino Judice magnam de te postulabit rationem, vel adhibes illa ad usus profanos et inutiles, qui Dei gloriam non concernunt. Stude ergo pro viribus imitari Elisabetham, eamdemque rogare non desine, ut ab ipso Domino gratiam ad id præstandum tibi velit impetrare.

**PUNCTUM II.** — *Beata, quæ credidisti.* (*Luc. 1, 45.*) Beatam deprendavit Elisabetha Mariam Virginem. Vere enim beata est Maria non tantum ob fidei suæ excellentiam, ob quam a sanctis Patribus vocatur **Magistra fidei**, Mater credentium, Mater agnitionis, sed insuper jam tunc tempore visitationis suæ beata fuit Maria in re, quia, quem cœli non capiunt, in ejus se clausit viscera factus homo. Beata fuit Maria in spe, quia paritura erat mundi Redemptorem, qui omnes in eum credentes beatos in cœlo efficiet. Beata fuit Maria apud Deum et homines, et beata erit per omnem sacerdotalis æternitatem; est enim omnium hominum et angelorum beatissima et felicissima. O vere beata Dei Mater Maria! fac me tuæ beatissimæ felicitatis participem, et impetra mihi a Filio tuo dilectissimo, qui te Matrem suam sanctissimam in tam sublimi beatitudinis gradu collocavit, ut æternæ quoque beatitudinis præmia merear, nec unquam a Jesu et Maria separari valeam in perpetuas æternitates.

**PUNCTUM III.** — *Perficiuntur omnia in te, quæ dicta sunt tibi a Domino.* (*Luc. 1, 45.*) Speciosa prærogativa hic obtigit Mariæ a sancta Elisabeth revelata; quæ enim major felicitas, quæ major beatitudo, aut quæ sors beatior potuisset obtingere Mariæ Virgini, quam parere omnium Parentem, qui Matrem et omnes credentes reddidit beatos, totique humanæ genti attulit salutem? Moraliter hic discere potes, cliens Mariane! quod Deus nos omnes beatos velit habere per Matrem suam; nemo enim beatitudinis fit particeps, nisi mediante Virgine beatissima, et Deiparente Maria. Commenda ergo salutis tuæ negotium beatæ Virgini, quæ sicut ipsa præ omnibus est beatissima, ita quoque omnes filios suos humiliter ad se confugientes non deserere, sed per præpotens suum patrocinium post

hoc mortalis vitæ exsiliū ad gaudia Paradisi perducere solet.

Pro speciali hujus diei exercitio beatissimam Virginem titulo *Virginis beatissimæ* frequenter, et devote saluta, tuæque beatitudinis negotium illi ferventer commendā.

Patrona sit beata virgo Maria OGniacensis, quæ ad nomen Mariæ sèpius flectebat genua, quod illa quandoque una die nullies præstít. (*Jacobus Vi-triacus ordinis S. Dominici, in Vita.*)

#### DIES SEXTUS.

**PUNCTUM I.** — *Ait Maria : Magnificat anima mea Dominum.* (*Luc. 1, 46.*) Postquam sancta Elisabeth laudes Mariæ adeo magnifice celebravit, humilla Virgo, ac Dei Mater Maria nihil sibi tribuens, sed, quod vere congenitum est humilitati, omnem laudem et gloriam in fontem originalem Deum suum refundere voluit, et admirabile canticum luscina hæc virginea suavissime decantare incepit : *Magnificat anima mea Dominum*; dicere volens : Tu me magnificas, Elisabeth, tanquam Matrem Domini, dum magnalia Dei mihi collata celebras, sed potius Dominum magnificat, laudat, extollit et benedic anima mea. Tu me, Elisabeth, magnificis titulis exornas, sed ego celebro Deum, qui me magnam fecit, dum magnum mihi dedit Filium, scilicet Deum ipsum, ac tam magnum Incarnationis Verbi mysterium in me operari dignatus est. « Magna preconia, ait mellifluus Bernardus, serm. in *Apoc. cap. xii*, sed et devota humilitas nil sibi passa retinere, in eum magis universa refudit, cuius in se beneficia laudabuntur. Tu, inquit, magnificas Matrem Domini, sed *magnificat anima mea Dominum*, etc. » Insigne profecto humilitatis exemplum! Plurima hic discere potes, cliens Mariane! Imprimis observa quod, licet beatissima Virgo multa de propriis laudibus audivisset, non tamen responsum in laudantem direxit, ut tamen vulgaris hominum mos est, qui gratitudinis intuitu eis vicissim laudare student, a quibus suas laudes audierunt, sed omnia verba retorquebat Maria ad Deum et Dominum nostrum, ut nos doceret qua ratione et quomodo nos gerere debeamus cum illis qui nos aut nostra opera solent extollere et laudibus celebrare. Optimum enim nobisque securissimum est sermonem ad alia convertere, et loqui de Deo, a quo omnia illa, ob quæ laudamur, proveniunt. Secundo, expendendum tibi est, quod, licet beatissima Virgo tam cum angelis, quam cum hominibus loqueretur parcissime, liberiorem tamen se cum Deo, et de ipsius magnalibus loquentem ostendit, dum ob amoris excessum tam amabile carmen Dei affectibus plenissimum ore suo protulit.

**PUNCTUM II.** — *Magnificat anima mea Dominum.* Considera, quod beatissima Virgo non tantum sola lingua, sed tota anima sua magnificare voluerit Deum; voluit enim dicere, ut pientissime scribit in hunc locum Cornelius a Lapide : « Ipsa anima

mea, tota quanta est, magnificat Deum, ego ex intimis animæ meæ penetralibus, sinibus et sensibus, totis mentis meæ facultatibus laudo et glorifico Deum, omnes meæ vires in ejus laudem exprimo et exhaudio : ut intellectus meus nonnisi ipsum consideret; voluntas nullum nisi ipsum amet et celebret; memoria nil nisi ipsum cogitet; os meum nil nisi ipsum loquatur et prædictet; manus mea nonnisi ea quæ ad cultum ejus spectant, operetur; pedes mei nonnisi ad ea quæ ad gloriam ejus pertinent, progrediantur et procedant. Ita nempe perfecte ex anima sua magnificare voluit Dominum suum : primo Deum Patrem, qui illam evehere dignatus est ad generationis suæ consortium, ut ejusdem Filii sit Mater, cuius ipse est Pater et quem ipse genuit ut Deum, ipsa generavit ut hominem. Secundo, magnificavit Dei Filium, qui ex suo sanguine carnem assumere, ipsiusque Filius fieri dignatus est. Tertio, magnificabat Deum Spiritum sanctum, qui camdem sua sanctitate replevit, et tantum Incarnationis Verbi mysterium in illa sola operari elegit. Utinam, o cliens Mariane ! ita magnificare possit anima tua Deum ! Dic saltem ad eumdem toto, quo potes, mentis affectu : O Deus Majestatis infinitæ ! parum te possum magnificare, parum tuas laudes deprædicare, sed quo possum modo, laudo et exalto te, humiliter confidens te majorem esse omni laude, supra quam vel dicere, vel sentire possim. Similiter suspira ad Dei Matrem Mariam : O Virgo excellentissima ! cuius semper anima Dominum magnificabat, impeta mihi, quæso, ut anima mea idem faciens semper se in divinis laudibus decantandis occupet !

PUNCTUM III. — Quamvis quidem Deum debito modo magnificare non valeas, uti tamen benignissimus Dominus nos homines excellentibus modis magnificat, et magnos efficit, dum magnis opibus, honoribus, gratiis et donis nos cumulat et extollit : nihilominus tamen nonnulli tibi suppetunt modi, quibus Deum magnificare, et magnum prædicare potes. « Deus, inquit Origenes, magnificatur, quando ejus imago grandis efficitur, cum scilicet anima ad Dei imaginem facta magnis humiliatis, charitatis, gratiæ, cæterarumque virtutum operibus, incrementis et meritis augetur. » Sanctus Basilus, in verba Psal. xxxiii, 4 : *Magnificate Dominum tecum, ita salutarem præscribit doctrinam:* « Magnificat Deum ille, qui magno mentis proposito, celoque animo et erecto pro pietate, tentationes tolerat. » Sanctus Augustinus, serm. 2 *De Assumpt.*, asserit : « Quæcumque anima sancta Verbum concipere potest credendo, parere prædicando, magnificare amando, ut dicat : *Magnificat anima mea Dominum.* » Sufficientem hic habes considerandi materiam, cliens Mariane ! examina actiones tuas, an tendant ad Deum laudandum et magnificandum super omnia ?

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

Hodie in honorem et venerationem novem mensum, quibus Christus infans in utero Virgineo delituit, novies canticum *Magnificat* devote recita. Ita fecit, ut testatur Virgilius Ceparius, in Vita, Berchmannus Soc. Jesu, qui propterea magnas a Matre Dei expertus est gratias.

In patronos eligantur dicti SS. Patres et Ecclesiæ doctores, Basilius et Augustinus, qui nobis Deum magnificandi modum prescribunt.

### DIES SEPTIMUS,

PUNCTUM I. — *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* (Luc. 1, 47.) Considera, qualiter beatissima Virgo Maria gaudium suum collocebat in illo quem diligebat anima ejus. Non enim in corporeis rebus, sed spiritualibus gavisa est Mater Dei ; lætabatur non tam in donis ipsi collatis, quam in ipso largitore Deo. Causa hujus lætitiae, et exultationis Marianæ non erat alia, quam quod gestaret in corde suo delicias æternas, fasciculum rosarum, et lili olentem. Ob hanc felicem sarcinam spiritus, et omnia exultabant in Maria, omnesque sensus mirum in modum erant superfusi integro divinæ consolationis profluvio. O felix lætitia, et spiritus exultatio, quæ in tam sanets fundata est origine ! O anima ! si saperes, et intelligeres, quan pura gaudia tibi tribuat ille, Qui desideria et petitiones cordis tui implebit (Psal. xxxvi, 4) ; Qui facit, ut gaudium tuum sit plenum, et nemo illud tollat a te (Joan. xvi, 22), donec intres in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21) ! Nonne frequenter expertus es, cliens Mariane ! mundana gaudia relinquere aculeum, et remorsu affligere conscientiam ? Aliter afficiunt corpus et animam gaudia spiritus, ob que multæ sanctissimæ animæ assumebant pennas, sicut aquilæ volantes. Utinam taliter exsultaret cor et caro tua in Deum vivum, experientia disceres quam dulcis et suavis sit Dominus ! Sed sero cognovisti, et dulcissimum dulcorem hunc gustasti, ollis Ægypti, aliisque cepis earnis distentus. Desere ergo sensus et sensibilia, ut illi jungaris, qui est super omnia. Nempe Spiritu sancto exsultandum est cum Jesu ; beatus enim ille, qui gaudentis in Deo contemnit visibilia, et cuius spiritus cum Maria Virgine exsultat in Deo salutari.

PUNCTUM II. — *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ :* ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. (Luc. 1, 48.) Considera, quod beata Virgo per hæc verba causan afferre voluerit, cur exsultarit spiritus ejus in Deo salutari suo. Ideo nimurum lætabatur, eo quod benignus Dominus, qui *humilia respicit, et alta a longe cognoscit* (Psal. cxxxvii, 6), misericordiæ suæ oculis resperxerit, et approbarit humilitatem, seu vilitatem Virginis Marie. « Hæc gratia exultationis suæ, ait sanctus Augustinus super *Magnificat* : *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ.* » Voluit namque Maria dicere : Ego magnifico Deum, et in illo exsulto, quia, cum sit ipse maximus summusque omnium Dominus, me feminatum, imo

creaturarum omnium minimam, vilissimam, pauperinam et abjectissimam oculis benignitatis suæ respicere, et in Matrem eligere dignatus est; et ob hanc gratiam mihi collatam, pergit ulterius Maria: *Beata me dicent omnes generationes.* «Quasi diceret, ait hic sanctus Augustinus apud Cornel.: «Tu, o Elisabeth! de me dieis: *Beata, quæ credidisti;* sed ego dico: *Ex nunc, quo concepi Dei Filium, beatam me dicent omnes generationes,*» omnes nempe ætates, omnia sœcula, omnes fideles futuri. Bina hic cape documenta moralia, o cliens Mariane! Primo, insigne humilitatis specimen, quod dedit Maria Virgo. Nam sicut agnovit se esse electam in Dei Matrem, ita pariter agnovit se per humilitatem ad tantam dignitatem fuisse dispositam, et congrue ornatam; humiliis enim suam vilitatem, miseriam, paupertatem, imo suum nihil agnoscit, ac totum quod est et habet, ascer ibit Deo, dicens cum Psalte Regio, Psal. cxiiii, 1: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Verum cave hic lapidem offensionis. «Multi enim, ait sanctus Augustinus, *De Assumpt.*, multi enim videntur in conspectu hominum humiles esse, sed eorum humilitas a Domino non respicitur; si enim veraciter humiles essent, deinde ab hominibus non se laudari vellent; non in hoc mundo, sed in Deo eorum spiritus exsultaret.» Non ergo nimium sive humilitati tuæ, de qua tibi forte blandiris. Ulterius beatam prædicta illam, quæ per allata verba de se ipsa prophetavit omnibus sœculis celebrandam esse et invocandam, cuius prophetæ veritas ex eventu clara est, cum videamus beatissimam Virginem Mariam ab omnibus nationibus et sœculis tot votis, tot supplicationibus, et sacellis, totque religionibus coli ac celebrari. Alloquere ergo Mariamillis elegantissimis verbis, quæ Joan. Gerson in tr. iv, notula 1, sup. *Magnificat*, tibi subministrat; ait enim: «Dignare nos laudare te, Virgo sancta, o ter quaterque beatæ Beata, quæ credidisti; beata, quia gratia plena secundum Gabrielis salutationem; beata et benedicta, quia benedictus fructus ventris tui; beata, quia fecit tibi magna, qui potens est; beata, quia Mater Domini; beata, quia secundata cum virginitatis honore; beata, quia nec primam similem visa es, nec habere sequentem.»

**PUNCTUM III.** — *Quia fecit mihi magna, qui potens es, et sanctum nomen ejus.* Prosequitur Maria Virgo recensere magnalia quibus ab illo, qui potens est, fuit magnificata; estque credibile in hoc momento revocasse in memoriam omnia mirabilia, quæ Deus in Maria a puncto conceptionis sua fuit operatus. Hujusmodi magna beneficia numero duodecim recenset Hugo cardin. «Primum, inquit, fuit in uto matris sanctificatio; secundum, angeli salutatio; tertium, gratia plenitudo; quartum, Filii conception; quintum, secunda virginitas; sextum, virginalis secunditas; septimum, honorata humilitas; octavum, obedientiae promptitudo; nonum, filialis devotione; decimum, prændens vere-

cundia; undecimum, verecunda prudentia; duodecimum, dominium cœli.» Has ergo admirandas gratias deprædicavit Maria sibi ab omnipotenti Deo suo fuisse collatas, volens hæc omnia referri in Deum, ut suum Auctorem, qui nominatissimam suam tum potentiam, tum sanctitatem, pietatem et misericordiam ita in illa ostendit, ut non tam ipsa quam ipse omnibus sœculis laudari ac prædicari mercatur. Disce hic gratias tuas et talenta tam naturalia quam supernaturalia a nemine alio quam a Deo provenire; hunc lauda, hunc deprædicta, ut laudetur Dominus Deus omnipotens, qui erat, qui est, et qui venturus est.

Pro particulari pictatis exercitio lauda Deum, eumdemque specialiter magnifica, quod adeo mirabilis ac omnipotens fuerit in conferendis gratiis et donis beatissimæ Virgini, præcipue, quod illam ut Matrem suam elegerit; nam incarnatione Verbi nil præstantius facere potuisset Deus, quia Deo ipso nihil potest esse majus et melius, ob quem finem singulariter gaudere debet spiritus tuus in Deo salutari.

Patroni elegantur SS. apostoli principes, Petrus et Paulus, quorum hodie festivitatem annuum colit sancta Mater Ecclesia.

#### DIES OCTAVUS.

**PUNCTUM I.** — *Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.* (Luc. 1, 50.) Considera quomodo beatissima Virgo magnificet divinam misericordiam non tantum liberalissime in se effusam, sed et in omnes justos et fideles Deum timentes abundanter effundendam; sancti namque Dei homines ita confidunt in Dei misericordia, ut licet ab eadem magna acceperint dona, majora adhuc exspectare soleant: dicentes cum Apostolo (II Cor. 1, 10): *Qui de tantis periculis nos eripuit, et eruit, in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet.* Ille ipsum praestitit Deiparens Virgo. Sciebat equidem magnas gratias per Dei misericordiam illi fuisse præstitas, ob quam causam de divina misericordia exsultat; quia vero Mater Dei firmiter creditit Sollem divine misericordie non tantum sibi, sed et aliis illucescere, quod se ad multos alias per omnia sœcula extendat, protinus addidit: *Misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum, continuanda nimirum, infinita et sempiterna.* Speras et tu, cliens Mariane! misericordiam Dei tibi unice necessariam, esto timens Deum, esto obediens Dei mandatis, semper dilige, et filiali timore prosequere quem semper dilexit et timuit Virgo Maria, cui semper in omnibus studiose obtemperavit humiliis ancilla.

**PUNCTUM II.** — *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui.* (Luc. 1, 51.) Postquam beata Virgo Deum ob beneficia sibi soli collata magnificaverat, communia omnibus fidelibus præstata jam in priori versu recensere conata est per admirabile canticum suum, et per verba re-

tata eadem prosecuta est, dicens : *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui.* Prius extollebat et laudabat Dei Mater clementiam et misericordiam in fideles se timentes, nunc ex adverso laudat ejusdem severitatem, et justitiam in impios ipsum contemnentes. Quasi diceret, ut interpres exponunt : Deus potenti sua fortitudine ab omni ævo multa operatus est, hostes suos prosternendo et subjugando; principaliter autem idem Deus potenter in me incarnari fecit Christum per quem potenter debellavit Luciferum, infernum, mortem, peccatum, omnesque impios, et ob eamdem causam dispersit superbos, eosque severissime semper castigavit, dissipans illorum machinas, et cordis cogitationes. Recolebat hic beata Virgo quo pacto Deus superbissimi Luciferi machinamenta illa dissolverit, quæ sine fundamento contra Deum suum in corde suo fabricaverat; revolvebat Maria, quomodo illorum conatus repressit, qui, Gen. xi, turrim Babyloniam stulte cœperunt ædificare; cogitabat insuper Dei Mater magna illa supplicia Pharaoni, Nabuchodonosori, aliisque superbis illata, propter quæ omnia Deum magnificavit. Simum sortieris vindictam, cliens Mariane ! nisi superbias tuas, quas mente foves, cogitationes illico represseris : *Superbis enim Deus resistit, et humilibus dat gratiam.* (Prov. iii, 34; Jac. iv, 6.)

**PUNCTUM III.** — *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Expende ulteriores causas, quibus Mater Dei potentiam Dei exaltavit; Deus enim ostendit potentiam suam, dum e thronis suis potentes deturbavit, regna et dignitates abstulit, in quorum locum abjectos, et humiles elevare solet, et exaltare : cuius rei veritatem Jobus testatur, dicens cap. v, vers. 11-13 : *Qui ponit humiles in sublime, et mærentes erigit sospitate; qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod cœperant; qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat.* Sicut autem potentes deponit Deus, sic humiles et pauperes elevat et exaltat, ut indicat coronatus Propheta, Psal. cxii, 7, dicens : *Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, cum principibus populi sui.* Quod ipsum de Domino Anna, I Reg. ii, 7, 8, depraedat. Ait enim : *Dominus pauperem facit, humiliat, et sublevat, suscitat de pulvere egecum et de stercore elevat pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat.* Vis ergo tu exaltari a Deo ? humilitatem cole præ aliis virtutibus : *Excelsus enim Dominus humilia respicit.* (Psal. cxii, 6.) Et æterna Veritas ait : *Qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.* (Luc. xviii, 14.) Est insuper humilitas, ut sanctus Basilius ait in *Constit. monast.* cap. 17, tutissimus virtutum omnium thesaurus, radix et fundamentum. Virtutem hanc exercendi occasionem superabunde subministravit peccata tua, ob quæ continuo te humiliare, et infra omnium pedes te deprimere oportet; nescis

enim, an gratia, an ira dignus sis, quæ ignorantia perpetuo tibi potest esse incitamento, ut semper humiliiter de te sentias, nihilumque tuum contrito pectore agnoscas. Humilitas proin et abjecta tui ipsius estimatio adeo tibi necessaria est, ut sine illa tanquam basi et fundamento super arenam ædifices structuram tuam asceticam. Humilia ergo te, libenter gaude et lactare, si ab aliis despiciaris et vilipendaris; si alii extollantur, tu vero tanquam inutilis et indignus judiceris, eris per juge humilitatis exercitium genuinus humilis ancillæ filius, quæ ob suam humilitatem super omnes angelorum choros meruit exaltari.

Praxis specialis in eo consistit ut coram Deo in spiritu humilitatis et animo contrito te minimam et indignissimam creaturam profitearis, quæ dudum jam ob peccata sua a Deo derelinqui meruisset. In hunc finem invoca beatissimam Virginem in virtute humilitatis adeo excellentem, ut nonnisi illum, quem virtute genuit, humilitate sua e cœlis ad terram pertraxerit pro salute nostra incarnandum.

In patronum elige sanctum Bernardum, qui in mellifluis scriptis suis specialem beatissimam Virginem prærogativam attribuit, ejusdem humilitatem depraedicando, dum dicit, hom. 1 super *Missus* : « Si placuit ex virginitate, ex humilitate tamen concepit. »

#### BIES NONUS.

**PUNCTUM I.** — *Esurientes replevit bonis, et divites dimisit inanes.* (Luc. i, 53.) Novam rursus Deum habendam causam adinvenit Maria Virgo, quod optimus Deus esurientes et pauperes, qui se tales esse fatentes esuriunt et sitiunt justitiam, bonis implet spiritualibus, explens eorum desideria; ita enim divina misericordia esurientem et sitientem justitiam pavit Verbo incarnato, ac eodem omnes fideles pascit in sanctissima Eucharistia, magisque pascet in cœlo. A contrario autem divites, qui se abundare existimant et nullius indigere, dimittit inanes, juxta illud effatum Regii Psalmis : *Divites eguerunt et esurierunt; inquietantes autem Dominum non deficient omni bono.* (Psal. xxxiii, 11.) O cliens Mariane ! magnifica cum Matre Dei divinam misericordiam ; exulta in Deo salutari, qui te coronat in misericordia et miserationibus, qui replet in bonis desiderium tuum. (Psal. cxii, 4, 5.) Gloriar, et gratulare tibi, si sis pauper et abjectus, esuriens et egenus ; pius Dominus enim te satiabit bonis divinis gratiæ suæ. Cave autem, ne superbe in divitiis glorieris, deficies in singulis, spoliaberis Dei gratia, esuries et sities, cum divite epulone sepieliendus in inferno : *Divites enim eguerunt et esurierunt.*

**PUNCTUM II.** — *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie suæ.* (Luc. i, 51.) Deprædat in hoc versu beatissima Virgo divinam providentiam et sollicitudinem, quam habet Deus de illis quos semel in domesticos et filios suscepit,

occurrens ipsem ad eos adjuvandos; et quamvis subinde oblivisci videatur, nunquam tamen deserit. Quod Deus manifeste ostendit, dum populum Israeliticum, quem quasi puerum, sive filium tenere dilexit, jam quasi collapsum manu iterum apprehendit et restituit, omnique benevolentiae et beneficentiae genere prosecutus est. Maxime autem indicare vult beatissima Virgo, hoc factum fuisse, dum Deus Israeli misit Messiam promissum, qui ex illa carnem suseipere dignatus est. Dum ergo eodem tempore pontifices et sacerdotes suis lucris et commodi intenti pepuli salutem negligerent, divina Providentia opportune misit Christum ut ex iis omnibus suum Israelem, id est, omnes fideles tam ex Judæis quam ex gentibus, ad se conversos eriperet. « Suscepit Israel, loquitur sanctus Augustinus, non, quem invenit Israel, sed, ut saeret, Israel suscepit, sicut medicus ægrotum, ut sanaret iniurium et redimeret captivum, ut justificaret inipium, et salvaret justum. » Suscepit autem Deus, pergit Mater Dei, recordatus misericordie suæ, indicans causam, quæ non erat alia quam totius humani generis morti et inferno propter peccata sua addicti miseria et calamitas, enjus intuitu misericors Deus misit Christum, ut misericors a periculo gehennæ liberaret et cœlo restitueret. « Causa reparationis nostræ, ait sanctus Leo, serm. 4 *De Jejunio dec.* mens., non est nisi misericordia Dei. » Adora, o cliens Mariane! divinam Providentiam, quæ nos omnes ad inferni flamas destinandos tam clementer eripuit, mittendo nobis per Mariam promissum Messiam. Admirare Dei misericordiam, quæ benigne semper solet succurrere opportuno adhuc tempore, dum maxime indiget humana miseria. Forte gravis adeo peccator es, ut desperatio nis barathrosis proximus. Confide in Dei misericordia, suscipiet te filialiter consugientem, et peccata deplorantem; sicut suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiæ suæ.

**PUNCTUM III.** — *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in sæcula. (Luc. 1, 55.)* Nondum finem imposuit divina Mater deprædicandi Dei magnalia; extollit enim adhuc veritatem, et fidelitatem in promissis, quæ facta est patribus nostris. In quibus verbis Maria Virgo insinuare voluit quod Incarnatio Christi non sit res fortuita, sed ab æterno a Deo ad salutem Israëlis totiusque mundi magno consilio provisa et deereta, et in tempore ab origine mundi patriarchis omnibus promissa. Unde Deus recordabatur etiam *Abraham et semini ejus in sæcula.* Et ideo quidem Abraham recordatus est; quia hic sive excelluit et ab ipso Deo Pater creditum nuncupatus est, in quo omnes gentes et fideles forent benedicendæ. His proin encomiis in suo cantico magnificabat Deum Virgo Maria, ipsius incarnati Verbi, quod visceribus suis clausum portabat, inspiratione excitata; quia vero tu, o Mariane cliens! condigne divinam laudem præstare nescis, ipsum Verbum incarnatum

serventer ora, velit te, ut Matrem suam docuit, instruere. Beatam autem Deiparentem rogare non desine, ut intercessione sua apud Filium suum dilectum salutis tuae negotium impense commendare dignetur, ut et tui recordetur in tempore, et æternitate.

**PUNCTUM ULTIMUM.** — *Mansit autem Maria quasi tribus mensibus, et reversa est in domum suam.* Postquam beata Virgo in amibili Cantio suo maxima tam sibi, quam toti humano generi exhibita Dei beneficia deprædicavit, mansit adhuc tribus mensibus, et inserviebat Elisabethæ cognatae sue partui vicinæ, eamque suis sanitatis eloquii et obsequiis reverebat et sanctifiebat, non minus, ac Joannem in matris elausa contentum; ut enim docet Origenes hic hom. 9: « Tam Joannes quam Elisabetha ex præsentia Virginis mire in sanctitate proficerunt. » Si enim olim Deus ob commorantem in domo Obededom arcum Testamenti ipsi, totique ejus domui benedixit, ac bonis multis ita replevit, ut coronatus Propheta sancta quadam æmulatione, ut benedictionem a Deo acciperet, dixerit: *Ibo, et reducam arcum cum benedictione in domum meam (II Reg. vi, 12)*: quanto magis credendum est, tam diuturnam divinæ hujus Testamenti novi Arcæ, in qua ipse Christus continebatur, in domo Elisabethæ mansionem mille eam benedictionibus replevisse? Exulta ergo et conare omni mentis conatu, ut et in anima tua non tantum per tres menses, sed per totam vitam tuam excelsæ hujus Virginis devotione permaneat, quo cœlesti benedictione repleri valeas. Considera ulterius, qualiter Maria Virgo sanctissima conversatione sua, raraque modestiæ, humilitatis et charitatis exemplo præluxerit; si enim in ejusmodi visitationis adventu tanta fecit mirabilia, quanto magis oportet credere eadem trium mensium spatio auxisse, præcipue in sancta Elisabetha, sèpius cum ea de his mysteriis conferendo? Disce hic a Maria modum in conversatione humana. Transluebat in Maria humilis amabilitas, omnia verba tendebant ad Dei honorem et gloriam et ad proximi instructionem. Fac et tu similiter, et nunquam aliquid facito, nisi quod sapiat humilitatem et Marianam modestiam.

Hodie in Marianæ hujus Visitationis peregrinatio in conversatione tua ita mores institue, ut nihil agas aut loquaris, nisi quod ageret aut loqueretur beata Virgo Maria, et quidem eo modo humili, et amabili, verecundo et perfecto, ut, sicut Maria in domo Elisabethæ omnibus fuit ædificationi, ita et tu sis omnibus vivum speculum Marianæ modestiæ et conversationis.

Pro patronis elige SS. Zachariam et Elisabetham, quæ felices personæ a beata Virgine Maria visitante tot dona cœlestia et supernaturales gratias acceperunt.

## FESTA DIES VIRGINÆ VISITATIONIS.

CONSIDERATIO QUÆ EST QUASI SYNOPSIS PRIORUM.

THEMA. — *Exsurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, et intravit in domum Zachariæ et salutavit Elisabeth.* (Luc. 1, 39.)

CONSIDERA I. — Quod beatissima Mater Dei per hodiernam Visitationem suam, qua abiit in montana ad Elisabeth, pulcherrimum tibi omnis pietatis exemplum subministret; vult te nimirum per hoc laboriosum iter suum instruere, qualiter adjuvari debeat proximus, si solatio et consolatione indigeat, ita quidem, ut ex hac causa Deus etiam propter proximum suo modo sit relinquendus. Erat quidem Maria tunc temporis, utpote ter benedicto ventris sui fructu jam grida, in consummatæ felicitatis statu constituta; abiit tamen foras, non ut maiores sibi extra Deum quereret delicias, sed ut præstantissimas obedientiae erga Deum et charitatis erga proximum palmas meteret. Erat insuper cor Mariæ divini amoris flamma succensum; quia tamen præceptum charitatis Dei connexum est cum præcepto charitatis proximi, hujus quoque erga proximum amoris testimonium exhibuita abiit hodie cum festinatione in montana ad cognatam suam Elisabeth partui vicinam, ut illam in partu adjuvet et solatio spirituali abundantanter reficiat. Perpendis, Mariane cliens! perfectissimam dilectionem erga proximum; noli gloriari, quod Matris hujus sis filius, nisi pro viribus hanc tibi summe necessariam virtutem æmulari studeas. Vis tu amare Deum, amia et proximum: ille non amatur, si iste despicitur. Etiamsi ergo in amica religiosæ quietis solidudine solus cum Deo præ gaudio distinxeris, proximo tamen tuo succurrere non neglige, visita, salva tamen obedientia, infirmos, consolare afflictos et angustiatos, erige pusillanimes, rudes instrue et cum promptitudine, cum festinatione in singulis necessitatibus singulos, si potes, adjuva. Sic faciendo amabis Deum perfecte modo Mariano.

CONSIDERA II. — Quod in hodierna Visitatione, quando Maria intravit in domum Zachariæ et salutavit Elisabeth, varia contigerint miracula; ut enim audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exsultavit infans in utero, Elisabeth vero repleta est Spiritu sancto. Hos Deus voluit sanctificare in adventu ter benedictæ Matris sue; quia omnia nos habere vult per Mariam. O felix Mariæ adventus! quam suavis est vox Mariæ in auribus nostris! Roga Matrem Dei ut sonet vox ejus in auribus tuis; etiam te, si vere Marianus es, visitabit et salutabit Maria. Noli obdurare cor tuum, sed audi, quid loquatur ad te Domina nostra.

CONSIDERA III. — Quod hæc Visitatio, quam admirabilis Virgo Maria instituit ad Elisabeth, fuerit prorsus sanctissima et omnibus qualitatibus sanctæ visitationis instructa. Intravit domum duce et instinctu Spiritus sancti, visitavit personas sanctas, et quidem ex motivo charitatis, et zelo

animarum; colloquia in hac visitatione non erant alia, nisi de Deo, et rebus divinis; Elisabeth salutavit Mariam ut Matrem Dei, et benedicet illam inter mulieres; benedicet sanctissimum Fructum ventris sui, deprædicavit illam Beataam, quod crediderit: Maria vero in hac Visitatione sua illo cantico, *Magnificat anima mea Dominum*, omnem gloriam Deo attribuit. Nunc ad trutinam revoca visitationes tuas. Quoties, proh dolor! intras domus reclamante Spíritu sancto, et lacrymante sancto angelo eu-stode tuo? quoties visitas perversos socios tuos, quos cane pejus et angue te fugere oportet? quot pretiosas horas dilapidasti visitationibus tuis, in quibus nulla alia, quam vana, inutilia, imo sæpe detractoria, turpia, scandalosa instituebas colloquia? Si quæ tamen visitationes sunt instituendæ, institue illas ad exemplum Matris Dei Mariæ.

## JUBILUS MARIANUS.

Anima, consurge, pia,  
Perjueunda tibi via  
Est agenda hodie;  
Surge, veni, jam decora  
Per montana, se Aurora  
Suo monstrat lumine.  
Jam serena maris Stella,  
Sole pulchrior Puella  
Summa transit montium;  
Quaque pergit, quaqua meat  
Sua luce cuncta beat,  
Dat ubique gaudium.  
Tu currentem comitare,  
Et plantarum osculare  
Devotus vestigia;  
Eia curre in suorum  
Suavitate unguentorum  
Humili letitia.  
O quam pulchrae ejus viæ,  
Quam jucundæ sunt, et pia  
Virginales semite!  
Quam sunt plenæ charitate,  
Quam referunt suavitate  
Harmoniaæ cœlica!

Circumcirca beatorum  
Chori gyrant angelorum,  
Et certatim jubilant:  
Jam adorant Verbum Patris  
Jam beatum ventrem Matris  
Venerantes predican.

Clarius et sol splendescit,  
Terra pulchrius virescit  
In honorem Domini;  
Auras spirant mitiores,  
Umbras favent gratiore,  
Cuncta plaudunt Virgini.

Ego quoque tibi plando,  
Alma Virgo! te collaudo,  
Et devote veneror;  
Simil et procumbens pronus  
Te per suave ventris onus  
Toto corde deprecor.

Siste parum, et morare,  
Dies cœpit inclinare,  
Instat jam crepusculum;  
Instat jam nox tenebrosa,  
Tempus est, o gloria!

Quæras hospitium.

Eia! precor, huc te verte,  
Et ad meum cor diverte,  
Moram hic fac parvulam,  
Donec unam de thorum  
Suavitate gaudiorum  
Gustem saltem guttulam.  
Scio quidem in me multa  
Depravata, et inulta,  
Sordes scio plurimas;  
Sed tu, quæ per salebrosa,  
Dura, fasta, et silvosa  
Loca fidens ambulas,  
Non contemnes paupertatem,  
Non horrebas vilitatem,  
Nec affectus devios;  
Sed, quæ prava sunt, planabis,  
Foeda tolles, et mundabis,  
Motus reges noxios.  
Ecce vix in Zacharie,  
Et Elisabethæ piae  
Domum fers vestigia,  
Vix et salutationis  
Vocem promis, o quot bonis  
Replies statim omnia!  
Infans mox sanctificatur,  
Et in ventre contestatur  
Adventum Altissimi;  
Mater Spiritu repletur,  
Et beatam te fatetur  
Genitricem Domini.  
Ipse quoque te presente  
Voce loquela retinet  
Zacharias recipit;  
Multaque de nato suo,  
Plura pariter de tuo  
Prophetizans concinit.  
En! quam pia sis, et bona,  
Quanta foras illis dona,  
Quos dignaris visere;  
En! quot gratis ditentur  
Omnes illi, qui merentur  
Te, Virgo! suscipere.  
Ergo, Mater benedicta,  
Non ob mea me delicia,  
Nec ob sordes deseras;  
Sed me quoque visitare,  
Et pro me tuum rogare  
Filium non differas.  
Ut quos in Joanne plausis  
Sacro tuo ventre clausus  
Te loquente fecerat,  
Hos in me cliente tuo  
Ex amore in te suo  
Te rogante faciat.  
Tunc cor meum jubilabit,  
Tunc et meus exsultabit  
Spiritus præ gaudio,  
Et in Deo salutari  
Non cessabit collketari,  
Fiat, fiat, obsecro.

## EXERCITIUM PIETATIS, ET DEVOTIONIS PRO IPSA FESTIVITATE BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIE VISITANTIS.

Gaudeamus omnes in Domino, diem festum celebrantes, in honorem beatæ Virginis Mariæ, de eius Visitatione gaudent angeli, et collaudant Filium Dei.

Gloriosæ Virginis Mariæ visitationem dignissimam recolamus, quæ et Genitricis dignitatem continuit, et virginalem pudicitiam non amisit, suaque dignitate, et vita cunctas illustrat Ecclesias.

## PARS III. — QUÆ IN HONOREM B. V. MARIE GESSIT ECCLESIA.

Surge, propora, amica mea, formosa mea, columba mea, et veni, sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis, et facies tua decora.

Beata viscera Mariæ Virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium, et beata ubera, quæ lactaverunt Christum Dominum.

Hodie Maria visitavit Elisabeth, et ipsa ad Mariam Spiritu sancto revelante: *Benedicta, inquit, tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*

Hodie Joannes Spiritu sancto repletus Dominum, quem verbis laudare non potuit, corporis obsequio recognovit.

Hodie Joannes in utero matris spiritum sanctificationis accipiens Præcursoris officium inchoavit.

Beata sterilis, quæ Præcursem Domini senio gravescente concepit; beatior Virgo, quæ Deum, atque hominem genuit. Utraque miraculum sentit, mysterium recognoscit; sed Elisabeth suum vertit in præconia visitantis, Maria utrumque refert in gloriam Conditoris.

O quanta vis amoris illibatae tunc mentem accenderat Virginis, ut in Spiritu sancto raptâ jubilans cantaret: *Magnificat anima mea Dominum.*

¶. Visitationis est hodie beatæ Mariæ Virginis.

¶. Cujus vita inclyta cunctas illustrat Ecclesiastis.

¶. Ut facta est vox salutationis tue in auribus meis.

¶. Exsultavit præ gaudio infans in utero.

*Oremus.* — Famulis tuis, quæsumus, Domine, cœlestis gratiæ munus impertire, ut, quibus beatæ Virginis partus exstitit salutis exordium, Visitationis ejus votiva solemnitas pacis tribuat incrementum.

Omnipotens sempiterne Deus, qui ex charitatis tue abundantia beatæ Mariæ Filio tuo gravidae, ut cognatam Elisabeth visitaret, per Spiritum sanctum inspirasti, simulque Joannem Baptistam in matris utero sanctificasti; præsta, quæsumus, ut qui sanctam et salutarem Mariæ Visitationem celebрамus, ejusdem precibus ab omnibus liberemus adversis, et visitatione cœlesti in vita, et morte recreemur. Per eundem Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum. Amen.

O mitissima, clementissima, humillima Virgo Dei Mater Maria, quæ per montana Judææ properasti, et Rege gloriae gravida cognatam tuam Elisabeth visitasti, eique prompte serviisti; visita, quæso, animam meam, o Maria! et da, ut digne tibi serviam, et toto corde semper diligam. Amen.

## PARS QUARTA.

### EXERCITIA PRO FESTIVITATE GLORIOSÆ IN CŒLOS ASSUMPTIONIS BEATÆ VIRGINIS MARIE,

UBI PER CONSIDERATIONES ASCETICO-MORALES TANQUAM EXALTATA CŒLORUM REGINA NOVEM  
REGIS TITULIS DEPRÆDICATUR.

In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. (*Job xxix, 18.*)

Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii? (*Cant. iii, 6.*)

Veni de Libano, Sponsa mea, veni de Libano, veni : coronaberis. (*Cant. iv, 8.*)

*Virgini cœlesti, quæ cœlum animatum in terris, in morte vitam, in letho invenit lœtitiam ; cujus sepulcrum non erat fatalis lectulus, sed natalis nidulus,*

*Ex quo gloria triumphatrix Maria cœlum ascendit innixa super Dilectum suum ;*

*Et tanquam aquila alarum magnarum ad triumphalem nidum evolavit, ut filios suos velut pullos evocet ad volandum, et videndum divinum Solem :*

Huic gloriosæ in cœlis Reginæ hunc pusillum conatum offert D. D. D.

P. B. S.

## DISCURSUS PRODROMUS

DE FELICI TRANSITU BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIE, EJUSQUE GLORIOSA IN CŒLOS ASSUMPTIONE,  
NECNON DE CELEBRITATE HUJUS FESTIVITATIS.

Quod in sancto Epithalamio tam ardenter petit Sponsa a suo Dilecto : *Trahe me post te : curremus in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i, 3*) : hoc etiam beatissima Virgo, ait Dionysius Carthusianus, instanti sua Assumptione, diutius separationem non ferens, affectuosissime postulabat, in hæc verba erumpens : *Trahe me post te. Christus namque Salvator noster ascensens in cœlum Matrem suam et Dominam nostram secum non assumpsit, ne Ecclesia catholica orbata utroque Parente multum redderetur afflita et desolata. Unde eam reliquit tanquam Lunam, ut hoc hemisphærium illuminaret absente Sole, et ut tanquam pia et benigna Nutrix Ecclesie adhuc teneræ, recensque natæ lac propinaret et alimentum. Reliquit eam Christianis omnibus ut vivum verae virtutis ectypon, quo erudirentur apostoli, instruerentur evangelistæ, martyres roborarentur, confessores et virgines ad integritatem puritatis virginæ sectandam stimulos caperent et incitamenta. Reliquit eam in terris, ut per continuæ virtutis exercitium perennis glorie merita et præmia augerentur, ut tanto major esset ejus in cœlis honor, quanto major ejus exstitisset in terris charitas, et quanto fortius ejus*

fuisset in adversis prælium, tanto nobilius conqueretur bravium. Quapropter transactis post Christi Passionem pluribus annis, quibus Hierosolymis vixerat, vel sublimibus rerum comminationibus, vel mysteriis ab ipso Christo in terra patratis, vel visitandis quæ Filius suo vestigio sacraverat locis, vel confirmandis Ecclesiæ neophytiis occupata, postquam vidisset passim florere fidem, suique Filii nomen jam longe lateque fuisse propagatum, ejus videndi desiderio accensa rogavit cumdem, vellet se fluctuantis mundi vitæque hujus tempestatibus subducere, ut ad securum æternæ felicitatis portum possit pervenire. Audiit ergo piissimæ Matris preces Filius, cœloque angelum demisit, qui finem humanæ misericordie designaret, brevique nuntiaret morituram. Incidenter hic quæri potest, cur Dominus Matrem suam, quam tot cumulavit favoribus, et ab aliis poenis præservavit et miseriis, voluerit morti subiectam, cum mors sit poena peccati, Maria vero nil unquam peccavit, tantisque obvallata fuit gratiis, ut neque genitalis, neque alterius cuiusvis peccati labore fuerit inquinata : cur ergo illam non transtulit sine morte ad immortalitatem? Verum enim vero, licet Maria non sit mortua in poena

peccati, sed cum mortuus esset Dei Filius, non decebat, ut aut ejus Mater, aut quisque mortalium mortis foret expers. Conveniebat etiam, ut Maria non tantum vivens sed et moriens omnes triumpharet hæreses; Manichæi namque postea docebant, beatissimam Virginem fuisse angelum, non feminam, Christumque habuisse corpus phantasticum, non humanum. Dogma aliud hæresis Collyridianæ asserebat beatissimam Virginem fuisse naturæ divinæ, et mortis prorsus expertem; ut docet Epiphanius hæres. 78 et 79: cum tamen naturæ humanae fuisse profiteatur Ecclesia catholica. Si ergo Maria mortem non subiisset, confirmari potuissent in eorum doctrina; adeoque decebat, illam coram multis testibus exspirare, terræque mandari, ut eorum labefactetur error qui angelica vel divina præditam fuisse natura credidissent, si extremum vitæ diem non obiisset. Decebat etiam illam mori, quo majus ejus meritum et gloria augeretur; quia negari non potest, mortem patienter juxta divinam voluntatem exceptam maximi esse coram Deo meriti. Unde Psalmographus: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* (*Psal. cxv, 15.*) Sed historiam obitus Mariani, quam texere incepimus, prosequimur. Excepit Maria miro gaudio cœlestem illam legationem, quam sancto Joanni clienti suo dilectissimo mox exposuit, a quo paulatim ad omnes Christianos, qui Hierosolymis, vicinisque degebant locis, rei fama dimanavit. Quapropter magnus Christianorum concursus factus est in domum beatæ Virginis, quæ non erat alia, quam cubiculum spatiosum, ubi sanctissimum Eucharistiae sacramentum a Christo institutum, et quod Spiritus sanctus in die Pentecostes coruscantibus super apostolos igneis linguis collustraverat. Ingens hue a piis collecta cereorum, unguentorum aromatumque copia, quibus ex solemni gentis ritu Dominæ justa persolverentur, funebres etiam neñæ, threnique, quibus funus honestaretur, fuerunt compositi. Desideraverat beata Virgo in hoc ultimo vitæ suæ actu sanctissimos apostolos coram intueri, qui tunc adhuc superstites Filii ejus victorias, et gloriam per varias orbis plagas deprædicabant; cupiebat Maria tanquam pia Parens illis maternam impertiri benedictionem, et ecce Dominus, cuius nutui cuncta in terris parent, opera Cœlitum, aut quacunque demum ratione apostolos eidem præsentes stitit, qui cum aliis viris apostolicis Hicrotheo, Timotheo, et Dionysio Areopagita morti beatæ Virginis interfuerent, quod ipsem Dionysius, aliqui graves testantur auctores.

Jam quis explicet, quantis gaudiis repleta sit Dei Mater, quando præsens vidit sacrum, felixque apostolorum collegium? Explicabat filiis suis hinc emigrandi, et magnum videndi Dilectum suum desiderium, quo tristi nuntio omnes commoveri visi sunt, quamvis eidem gloriam et beatitudi-

nem gratularentur. Accensi ergo sunt cerei a Christianis allati, moxque beatissima Virgo humili se grabatulo composuit, circumstantesque divino potius quam humano contemplata obtutu jussit proprius accedere, et ita proprius astantibus materne benedixit, qua benedictione data Filium enixe, et submissis rogabat precibus: Velle hanc benedictionem habere in cœlo ratam, velle omnes præsentes olim beatorum cœlitum choris asciscere. Ad hæc omnes, perinde ut pii adversus piissimam Matrem filii, charum adeo funus certatim deflere, imo undantia lacrymarum flumina funditare cœperunt, quod ejusmodi orbarentur Matre, quod ipsam quasi solis jubar, a quo mundus hic illuminabatur, ad occasum properare viderent. Verum Maria, Valete, inquit, non flete, filii charissimi, dilecta pignora! facessant lacrymæ vestræ, cedant suspiria, gaudete potius mecum, et exsultate, imo congratulamini mihi, quod vadam ad Filium meum, Deum meum, et Æum vestrum. Mox testamentum de paupertina supellectili condidit, et ad sanctum Joannem conversa geminas vestes suas duabus puellis astantibus, quibus familiariter usa fuerat, erogari jussit, et ecce Filium suum innumera cœlestium procerum corona circumdatum conspicata in hasce voces erupit: Benedico te, Domine, omnis Fontem boni, Lumen de Lumine, quod in utero meo humana te vestire natura non sis dignatus; de tuorum fidelitate verborum nil ambigo, quidquid pollitus es, haud dubie præstabis. Dixerat: cum toto porrecta lectulo, et decenter composita sublati in cœlum manibus, fixisque in Filium ad cœlestia gaudia invitantem oculis, Ecce, inquit, *Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Quibus dictis dormienti similis nullo prorsus edito doloris signo spiritum reddidit Creatori, cui suam de carne carnem dederat, et quidem sub vesperam ante xviii Kal. Sept. anno a partu divini Filii 57, post Christum crucifixum 23, cum in tota vita sua annos septuaginta duos, quatuor et viginti diebus exceptis, secundum veriorem, et magis verosimilem sententiam exegisset. Porro de ætate beatæ Virginis Mariæ nonnulli disceptant, et alii, ut rescrivit Baronius in notis ad Martyr., tantum annos quinquaginta novem, vel sexaginta attribuunt; hoc tamen ex eo refellitur, quia sanctus Dionysius Areopagita, ipsomet testante, præsens aderat; ipse vero prius non erat conversus, ut ait Baronius, tom. I, pag. mihi 385, nisi postquam Paulus prædicaturus Evangelium appulit Athenas: appulit autem anno a partu Virgineo secundo et quinquagesimo, ubi beatissima Virgo jam ageret annum ætatis sue septimum supra sexagesimum.

Egressa jam de corpore virginea anima recta via evolavit ad cœlum, quam stipabat innumera cœlitum cohors, quæ non tristes threnodias, lugubresve lessus, sed lætissima epicinia, superatisque pro-

cellosis mundi scopulis cœlestem jam portum tenui celeumata decantabat. Verum nec suo defuere officio, qui prope virginas Dominae exuvias, sacramque funus astabant; imo et ipsorum angelorum concinentium voces, ut graves auctores testantur, clare omnibus præsentibus sunt auditæ. Cæterum apostoli et discipuli Domini in genua provoluti, magna reverentia et pietate sacras illas exuvias exosculati, amantissimæ Parenti parentarunt. Virginum ejus corpus pro solemnî gentis ritu pretiosis fuit delibutum unguentis, niveaque sindone involutum, multis quoque floribus ornatum, et odo-ribus aspersum; sed nullus odor fuit suavior, quo Virginis ipsius corpus fragravit. Magnus erat cursus ad hoc venerabile funus, multique variis affecti morbis integrum retulere sanitatem illius meritis, quæ toti mundo salutem Salvatoremque pepererat. Porro apostoli, xviii Kalend. Sept. sub ipsum primæ lucis exortum, suis exceptum humeris funus per nobiliores urbis plateas concinentibus Christianis, multisque in spectabili forma prosequentibus exsequias angelis, ad hortum Gethsemani detulere; et ubi deventum est, cum sacrum pignus esset terræ mandandum, iterum coeperunt omnes suspiria repetere, lamenta iterare, lacrymis habendas concedere, pia sacris exuviis oscula libare, et illuc etiam, ubi quisque cor suum affixum senserat, etiam oculos defigere. Parentatum etiam Mariano funeri cœlitum obsequiis et canticis; quia, ut seribunt Sophronius, serm. *De Assumpt.*; Euthymius, lib. iii *Hist.*; Venerab. Beda, *De locis SS.* cap. 2, et alii, integro triduo, postquam Virginum corpus suo conditum est sepulero, cœlestis audita est harmonia. Hic quoque opportunum ducimus enarrare, quod in deportatioue funeris Marianæ ad hortum Gethsemani mirabiliter contigisse referunt auctores antiqui, sanctus Damaseenus, et Metaphrastes, orat. *De Assumpt. beatæ Virginis*; Nicephorus, lib. ii, cap. 22. Ausus est pertinax quidam Hebreus sacrum funus invadere, et cum violentas et sacrilegas manus ei injecisset, divinitus a suis divulsas brachiis sacro illi, quod profanare tentaverat, feretro affixas reliquit. Tanto affectus infortunio suam damnavit impietatem miser, pœnamque edocetus dirum facinus veris desflevit lacrymis delevit: que cum venia, pristinæ quoque sanitati restitutus: nam, eum infelicem proprius accedere, feretroque brachia admoveare jussisset sanctus Petrus, affixa feretro manus protinus admotis, truncisque brachiis coaluere; nec enim die tam festo, lætitiaeque pleno quemquam decuit Marianæ favoris immunitem relinqu. Requiescebat ergo jam per triduum in suo sepulero Virginum corpus, et ecce tibi! Thomas apostolus, qui solus non erat præsens morti Virginis beatæ, delatus Hierosolymam miro Virginis corporis videndi venerandique desiderio aecensus non sine Numinis instinetu, ut prodigiosa Matris in cœlum Assumptio reveletur, sepulcrum recludi postulaverat, quod ubi repertum fuit ya-

cum, et sola visebatur sindon, aliaque, quibus hoc sanctissimum corpus involutum fuerat, linteamina. Hisce linteis ergo pia oscula fideles Christiani impertiit, sepulcroque, quod fragrantissimos exhalab odores, obsignato, in urbem reversi, virginem illud corpus redanimatum, cœloque sublatum firmissime erediderunt omnes. Qualiter autem sanctissimæ Virginis corpus revixerit, et quomodo animus ejus beatus denuo corpori cohæserit, saera Pagina non explicat, sicut nec reliqua, quæ hactenus adduximus; cum autem id scriptum graves reliquere auctores, sancte licet eredere, triduo post ejus gloriosum obitum, quamvis alii plus minusve temporis tribuant, quo nempe per omnia similis esset Filio, in monumento hæsisse, eundemque Filium ejus eum sanctissima Matris anima innumera cœlitum multitudine obseptuni cœlo descendisse, vitamque exanimi corpori impertiisse, et admirabili claritate donasse, aliasque communicasse dotes gloriose corporibus debitas, videlicet impassibilitatem, agilitatem, subtilitatem, majoremque venustatem, et modo quidem longe perfectiori, quam possit aut verbis explicari, aut humano cogitatu comprehendendi. Licet autem hoc Ecclesia non desiiverit, non tamen hæc veritas a fidelibus in dubium vovari debet, sed omnino tanquam certissima est habenda, quia etiam ab ipsa Ecclesia recepta est, utpote quæ sub titulo Virginis Assumptæ festum celebrat, et fundatur etiam in auctoritate plurium sanctissimorum Doctorum Græcorum et Latinorum, veterum et modernorum, neenon in coneordi pietate populi Christiani, atque omni ratione. Et profecto, si sanctissimum corpus Virginum adhuc haberet tellus, benigna Dei Prudentia non sivisset saerum pignus hoc adeo occultum, nec permisisset hoc eo cultu privari, quem Christiani cæteris aliorum sanctorum reliquiis deferunt, maxime, cum Dominus ipse multorum sanctorum corpora, quæ jacuerant incognita, pro consolatione fidelium, et Ecclesiae defensione, ipsorumque sanctorum gloria revelaverit. Cum hie de sepulero beatæ Virginis factus sit sermo, sciendum, juxta probatos auctores, durasse in illa Gethsemani, in valle Josaphat, usque ad tempora Titi et Vespasiani, a quibus imperatoribus Jerusalem eversa, omnis Judæa vastata, omnisque hujus sanctissimi monumenti memoria apud Christianos obliterata fuit. Hinc sanctus Hieronymus, dum epist. 27, monumenta sanctorum patriarcharum et prophetarum recenset, quæ tunc temporis extabant, quæque magno pietatis affectu a sancta Paula fuere visitata, omnino Marianæ sepulcri non meminit, tanquam rei jam prorsus abolitæ, penitusque ignotæ. Postea tamen divino plane nutu Marianum sepulcrum fuit revelatum; et Burchardus, p. i, c. 7, § 47, tanquam oculatus testis affirmat, adeo fuisse aliorum ruinis opertum, ut ad illud per 60 gradus descendere fuerit necessum. Sie etiam Beda Venerabilis, *De Locis sanctis*, scribit, id suo tem-